
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07086 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/07086 
 Del: 05/11/2020 
 Esecutivo da: 05/11/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto per la fornitura di n..500 cd-r marca Verbatim e di n.500 buste porta cd alla 
ditta Cristina e Alessandro Lavorini S.a.s. - CIG Z9B2EF90EC 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

 
Dato atto che: 

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di strumenti misuratori di velocità autovelox necessari per il 
controllo della velocità collocati in vari punti del territorio comunale; 

- le apparecchiature in questione al momento della rilevazione del passaggio dei veicoli registrano le 
immagini su cd  che, per  non compromettere lo svolgimento delle attività di verifica su strada, devono 
possedere caratteristiche specifiche; 
 
- per la gestione e la conservazione dei cd succitati sono necessari involucri e/o buste idonee  anche alla 
organizzazione dell’archivio stesso; 
 
- il Reparto Tecnologie di Supporto del Corpo di Polizia Municipale con Prot. 288453 ha manifestato 
l’urgenza di acquistare i cd con caratteristiche specifiche, quali la marca, la capacità di memorizzazione, 
prestazioni tali da masterizzare le immagini rilevate dai misuratori di velocità autovelox in dotazione alla 
Polizia Municipale al fine di non interrompere o precludere l’attività di rilevazione di velocità. 
 
Verificato che: 

• per garantire il regolare funzionamento dei misuratori di velocità autovelox per un ampio lasso di tempo 
è necessario ottenere una fornitura di n. 500 CD-R marca VERBATIM 700MB 52X 80MIN e di n. 500 
buste trasparenti porta cd con lembo aletta chiudibile per la loro gestione e conservazione; 

Precisato che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07086 

 

• il costo della fornitura, tenuto conto dei prezzi di mercato del prodotto, si aggirerebbe intorno ad un 
importo complessivo pari a circa  € 240,00 (comprensivi di IVA), e quindi sotto la soglia dei € 5.000,00, 
soglia così come rideterminata dalla Legge di Bilancio per il 2019 (art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145), oltre la quale le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

• la fornitura in questione riveste la massima urgenza, tenuto conto della natura delle prestazioni che 
svolgono i misuratori di velocità autovelox per cui è indispensabile questa tipologia di cd e 
conseguentemente le buste porta cd; 

• il mancato acquisto in tempi brevi potrebbe quindi pregiudicare l’attività della Polizia Municipale nella 
sua funzione di controllo e attività sanzionatoria; 

Precisato inoltre che stante l’urgenza è stata comunque attivata la procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.lgs. 50/2016, stante anche il principio di rotazione dei fornitori previsto e disciplinato all’art. 36, 
comma2 lett. b),  consultando informalmente  diversi operatori economici che riferivano la difficoltà sia a 
reperire i cd della marca Verbatim sia la consegna in tempi rapidi. Tra questi, la ditta CRI-AL di CRISTINA 
E ALESSANDRO LAVORINI S.a.s. con sede in Viale Don Minzoni, 40 - 50129 Firenze P. IVA e Cod. Fisc. 
04540510486 ha fornito preventivo che soddisfa tute le esigenze della fornitura e più precisamente: 

- n. 5 campane da 100 cd-r ciascuna marca VERBATIM  700MB 52X 80MIN al prezzo unitario di € 
34,02  (per un totale di €  170,10 - IVA 22% esclusa); 
- n. 5 confezioni da 50 buste porta cd trasparenti con aletta chiudibile prezzo unitario di € 2,05 (per 
un totale di € 20,50 - IVA 22% esclusa)  
per un spesa complessiva di €  190,60 (IVA esclusa) 

 
Evidenziato quindi, che il prezzo offerto dalla ditta CRI-AL di Cristina e Alessandro Lavorini S.a.s. con 
sede in Viale Don Minzoni 40 -50129 Firenze P. IVA e Cod. Fisc. 04540510486, è ritenuto congruo e 
migliore rispetto ai prezzi di mercato sopra richiamati; 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare alla Società CRI-AL di Cristina e Alessandro Lavorini  S.a.s. con 
sede in Viale Don Minzoni 40 -50129 Firenze P. IVA e Cod. Fisc. 04540510486, ai sensi dell’art.  36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n.500 CD-R marca Verbatim 700MB 52X 80 
MIN al costo complessivo di € 207,52 (IVA inclusa) e n. 500 buste porta cd trasparenti con aletta chiudibile 
al costo complessivo di € 25,01 (IVA inclusa), per una spesa complessiva di € 232,53=Iva compresa, spesa 
ritenuta congrua, sul capitolo 24467, esercizio corrente; 

Dato atto: 
- della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio, con validità al 24/02/2021; 
- della regolarità casellario ANAC, Annotazioni riservate, a seguito consultazione del 12.10.2020;  
- del rilascio della dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art.80 D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto altresì che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e contabile Dott. 
Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 
dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- il codice CIG assegnato all’intervento è Z9B2EF90EC; 

- il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 è 
il seguente IBAN:  IT46O0306902924100000007246; 

- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07086 

 

 
Visti: 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

  
Premesso che: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

-  la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 
Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 
conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati 

1) di affidare  alla Società CRI-AL di Cristina e Alessandro Lavorini S.a.s. con sede in Viale Don 
Minzoni 40 -50129 Firenze P. IVA e Cod. Fisc. 04540510486 (codice beneficiario  10889), ai sensi 
dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 500 Cd-R marca 
VERBATIM  700MB 52X 80MIN al costo  di € 170,10 (IVA esclusa) e n. 500 buste porta 
cd,trasparenti con aletta chiudibile  al costo di €   25,01 (IVA esclusa), per un importo totale di €  
190,60 (IVA esclusa al 22% per € 41,93), CIG  Z9B2EF90EC; 

2) di impegnare l’importo di € 232,53, IVA 22% compresa, a valere sul capitolo 24467, esercizio 2020; 

3) di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e 
contabile Dott. Francesco Bandinelli; 

4) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012. 

 
 
 
 
 
        
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/07086 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO FORNITURA - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 05/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 20/007982 00 232,53 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/11/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 05/11/2020 
 
 
 


